
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.311

  
 

Asamblea General 
 

 
Distr. general 
31 de octubre de 2008 
Español 
Original: inglés 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse, con la firma 
de un miembro de la delegación interesada, y dentro del plazo de una semana a contar de la 
fecha de publicación, a la Jefa de la Sección de Edición de Documentos Oficiales, oficina 
DC2-750, 2 United Nations Plaza, e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las correcciones se publicarán después de la clausura del período de sesiones, en un documento 
separado para cada Comisión. 
 

08-49371 (S) 
*0849371* 

 

Comité para el ejercicio de los derechos inalienables 
del pueblo palestino 
 
 

Sesión extraordinaria con ocasión del 60º aniversario del desposeimiento  
de los refugiados de Palestina 
 

Acta resumida de la 311ª sesión 
Celebrada en la Sede, Nueva York, el martes 2 de septiembre de 2008, a las 16.00 horas 
 

Presidente:  Sr. Badji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Senegal) 
 
 
 

Sumario 
 
 

Aprobación del orden del día 

Situación en el territorio palestino ocupado, incluida Jerusalén Oriental 

Solicitud de admisión como miembro del Comité presentada por Nicaragua 

Reunión de las Naciones Unidas para América Latina y el Caribe en apoyo de la paz 
entre israelíes y palestinos y Foro Público de las Naciones Unidas en apoyo de la 
paz entre israelíes y palestinos (Santiago de Chile, 11 a 13 de diciembre de 2008) 

 
 
 
 

 



A/AC.183/SR.311  
 

08-49371 2 
 

Se declara abierta la sesión a las 16.10 horas. 
 
 

Aprobación del orden del día 
 

1. Queda aprobado el orden del día 

Información actualizada sobre los acontecimientos 
registrados desde la sesión anterior del Comité 

2. El Presidente dice que el Consejo de Seguridad 
se reunió el 22 de julio de 2008 para examinar la 
situación en el Oriente Medio, incluida la cuestión de 
Palestina. En su carácter de Presidente del Comité, el 
orador se refirió a la profunda preocupación del Comité 
por las persistentes actividades de asentamiento 
llevadas a cabo por Israel en violación de las 
obligaciones que le corresponden conforme a la hoja de 
ruta. Desde la Conferencia de Anápolis Israel ha 
anunciado planes de construir más de 
3.000 apartamentos en Jerusalén Oriental y sus 
alrededores. Esos bloques de asentamientos, junto con 
el muro que construye Israel, en gran medida en suelo 
palestino, separan a Jerusalén del resto de la Ribera 
Occidental, lo que crea un enorme obstáculo para las 
negociaciones sobre el estatuto definitivo. 

3. El 6 de agosto de 2008, el Presidente de la 
Autoridad Palestina Mahmoud Abbas y el Primer 
Ministro de Israel Ehud Olmert se reunieron en 
Jerusalén junto con sus equipos de negociación. Los 
dos dirigentes discutieron preocupaciones referentes a 
las perturbaciones políticas en Israel y sus efectos 
sobre las conversaciones de paz. El 31 de agosto de 
2008 tuvo lugar una segunda reunión en Jerusalén. 

4. Al enterarse del deceso del poeta palestino 
Mahmoud Darwish, el 9 de agosto de 2008, el 
Presidente envió una carta al Presidente de la 
Autoridad Palestina Mahmoud Abbas expresando las 
sentidas condolencias del Comité a la familia del 
Sr. Darwish y al pueblo palestino. 

5. El 25 de agosto de 2008 Israel puso en libertad 
a 198 prisioneros, los que fue recibido con satisfacción 
por el Presidente de la Autoridad Palestina Mahmoud 
Abbas en la Muqata`a de Ramallah. Permanecen en 
cárceles israelíes unos 11.000 palestinos. 
 

Situación en el territorio palestino ocupado, incluida 
Jerusalén Oriental  
 

6. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) dice 
que la situación sobre el terreno no ha mejorado 
perceptiblemente. Según el movimiento "Paz Ahora", 

las actividades de asentamiento se han acelerado e 
intensificado en contravención del derecho 
internacional, las resoluciones del Consejo de 
Seguridad y otras resoluciones, los compromisos de 
Israel conforme a la hoja de ruta y el espíritu de la 
Conferencia de Anápolis. En junio y julio, el Grupo de 
Estados Árabes y otros celebraron negociaciones con el 
Consejo de Seguridad a fin de persuadir al Consejo de 
que asumiera sus responsabilidades y aprobara una 
simple resolución análoga a la propuesta por el 
Cuarteto, instando a la cesación de las actividades de 
asentamiento y el desmantelamiento de los puestos 
avanzados. Se presentó en debida forma un proyecto de 
resolución al Consejo de Seguridad, pero el Consejo 
llegó a la conclusión de que no estaba en condiciones 
de aprobarlo. El orador confía en que el Consejo 
reexaminará la cuestión y adoptará medidas adecuadas 
en el futuro; si no lo hace, y las actividades de 
asentamiento de Israel continúan, podría desmoronarse 
todo el proceso de paz. 

7. El orador, aunque celebra la liberación de 
198 prisioneros palestinos por Israel, destaca que 
centenares de otros prisioneros permanecen en 
reclusión y miles de ellos permanecen en cárceles 
israelíes. La reciente liberación de ciertos prisioneros, 
sin embargo, ha sido particularmente importante en 
cuanto Israel atenúa su actitud anteriormente 
intransigente sobre la liberación de prisioneros "con 
sangre en sus manos". 

8. Continúa el sitio de Gaza a pesar de que 
permanece en vigor la cesación del fuego. A este 
respecto, el orador expresa su reconocimiento a las 
organizaciones de la sociedad civil que 
permanentemente transportan fuera de Gaza a personas 
enfermas o necesitadas. Esas organizaciones 
continuarán su labor hasta que termine la tragedia del 
castigo colectivo a todos los residentes de Gaza y se 
reabran las fronteras a la circulación de personas y 
bienes.  

9. La inminente sustitución del Primer Ministro 
Ehud Olmert ha creado una situación tensa; sin 
embargo, el pueblo palestino permanece dispuesto a 
tratar en el futuro con cualquier dirección israelí 
siempre que observe los principios de negociación 
basados en los puntos de referencia pertinentes y los 
principios de Madrid, como el de "tierra por paz", así 
como las resoluciones pertinentes del Consejo de 
Seguridad, la hoja de ruta y la Iniciativa de Paz Árabe. 
Las reuniones entre el Primer Ministro Ehud Olmert y 



 A/AC.183/SR.311
 

3 08-49371 
 

la dirección palestina no han sido fructíferas debido a 
la falta de disposición de Israel para tratar 
adecuadamente los problemas. Como se reiteró en 
numerosas oportunidades, el pueblo palestino debería 
resolver todos los principales problemas con Israel o 
bien no habrá acuerdo. 

10. Se han realizado recientemente otras reuniones en 
Washington, D.C., y se desarrollan esfuerzos a través 
de un proceso de mediación dirigido por la Secretaria 
de Estado de los Estados Unidos Condoleezza Rice 
para llegar a un acuerdo antes del final del mandato del 
Presidente Bush. El pueblo palestino está negociando 
de buena fe, pero es difícil ser optimista ante la 
inflexibilidad de las otras partes. También se han 
celebrado reuniones en Ramallah con la Secretaria de 
Estado de los Estados Unidos, Sra. Rice, y con otros 
dirigentes, pero no ha resultado ningún tratado de paz 
conforme a lo previsto en el proceso de paz de 
Anápolis. Palestina seguirá esforzándose por un 
acuerdo que dé al pueblo palestino su propio Estado 
palestino independiente, viable y contiguo en los 
territorios ocupados por Israel en 1967, con Jerusalén 
Oriental como su capital, y encontrar una solución 
justa y aceptable a la cuestión de los refugiados sobre 
la base de la resolución 194 (III) de la Asamblea 
General, de 1948.  

11. En lo últimos meses el Presidente de la Autoridad 
Palestina Mahmoud Abbas ha promovido una iniciativa 
de reconciliación de conformidad con la iniciativa del 
Yemen, encaminada a restablecer la unidad nacional y 
preparar al pueblo palestino para los difíciles tiempos 
que le esperan. 
 

Solicitud de admisión como miembro del Comité 
presentada por Nicaragua  
 

12. El Presidente informa al Comité de que ha 
recibido una carta de fecha 7 de julio de 2008 de la 
Misión Permanente de Nicaragua ante las Naciones 
Unidas, en la que se expresa el deseo del Gobierno de 
Nicaragua de ser miembro pleno del Comité. El 
Presidente entiende que el Comité desea acceder a esta 
solicitud.  

13. Así queda acordado.  

14. La Sra. Rubiales de Chamorro (Nicaragua) dice 
que su país desea manifestar su apoyo y solidaridad al 
pueblo palestino con respecto a su trágica situación, así 
como su heroica resistencia a la ocupación israelí y su 
lucha por un país independiente y soberano con su 

propio Gobierno y fronteras claramente definidas. 
Nicaragua ha demostrado desde 1979 su pleno apoyo al 
pueblo palestino en los diversos órganos de las 
Naciones Unidas y en todas las cuestiones relativas a 
los derechos humanos. 

15. La situación actual del pueblo palestino es 
intolerable; se debe encontrar una solución justa, 
sostenible y pacífica para poner fin a la ocupación 
israelí y hacer posible que el pueblo palestino ejerza su 
libre determinación como Estado soberano e 
independiente. Nicaragua espera poder contribuir a ese 
proceso. 

16. El Sr. Mansour (Observador de Palestina) 
agradece a Nicaragua por su compromiso y disposición 
de participar, e insta a otras delegaciones a seguir el 
ejemplo de Nicaragua. 
 

Reunión de las Naciones Unidas para América Latina 
y el Caribe en apoyo de la paz entre israelíes y 
palestinos y Foro Público de las Naciones Unidas en 
apoyo de la paz entre israelíes y palestinos (Santiago 
de Chile, 11 a 13 de diciembre de 2008) (Documento 
de Trabajo Nº 4) 
 

17. El Presidente señala a la atención del Comité el 
programa provisional de la Reunión de las Naciones 
Unidas para América Latina y el Caribe en apoyo de la 
paz entre israelíes y palestinos y el Foro Público de las 
Naciones Unidas en apoyo de la paz entre israelíes y 
palestinos, que tendrán lugar en Santiago de Chile del 
11 al 13 de diciembre de 2008 (Documento de Trabajo 
Nº 4). 

18. La Reunión tiene por objetivo fomentar una 
amplia participación internacional, incluida la de los 
Estados de América Latina y el Caribe, en apoyo de la 
paz entre israelíes y palestinos y la búsqueda de una 
solución al conflicto basada en una concepción común 
de dos Estados, Israel y Palestina, que vivan juntos en 
paz y seguridad. Desde el punto de vista regional, los 
participantes examinarán formas de consolidar e 
integrar los actuales esfuerzos internacionales en favor 
de la paz. También examinarán de qué modo pueden 
contribuir eficazmente los Estados de América Latina y 
el Caribe a esos esfuerzos mediante la participación en 
mecanismos nacionales e intergubernamentales. 

19. Se invitará a participar a expertos de prestigio 
internacional, tanto israelíes como palestinos, 
parlamentarios, representantes de Miembros, 
observadores y organizaciones de las Naciones Unidas, 



A/AC.183/SR.311  
 

08-49371 4 
 

organizaciones intergubernamentales, la sociedad civil 
y los medios de difusión 

20. El Presidente entiende que el Comité desea 
aprobar el programa provisional de la Reunión de las 
Naciones Unidas para América Latina y el Caribe en 
apoyo de la paz entre israelíes y palestinos y el Foro 
Público de las Naciones Unidas en apoyo de la paz 
entre israelíes y palestinos, que tendrán lugar en 
Santiago de Chile del 11 al 13 de diciembre de 2008. 

21. Así queda acordado. 

Se levanta la sesión a las 17.00 horas. 
 


